
E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Gestão Sr. José Maria de Souza Rosa. 
CONTRATADO: José Gerardo Mont'Alverne Parente, CPF: nº 
283.449.953-53 OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua 
Viriato de Medeiros, 1271, Centro, Sobral/CE, destinando-se a sua 
utilização para o funcionamento da garagem dos veículos da 
Prefeitura de Sobral. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 
002/2014. PROCESSO: 01114/14. VALOR MENSAL: R$ 
2.900,00 (dois mil e novecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 
34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: Até 
01/04/2015. DATA: 01/04/2014. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação 
do Setor de Manutenção e Patrimônio comunica o resultado da 
Dispensa nº 028/2014, que tem como objetivo a locação de um 
imóvel situado na Rua Menino Jesus de Praga, nº 2250, Pedro 
Mendes Carneiro, Sobral – CE, destinado sua utilização para o 
funcionamento da sede do Centro de Saúde da Família Terrenos 
Novos, neste Município, tendo como vencedor a ANA CÉLIA 
RODRIGUES ANDRADE AFONSO, com o valor global de R$ 
36.000,00 (Trinta e seis mil reais). DATA: 05/05/2014. 
SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral - Ceará, 08 de maio de 2014. 
Mônica Souza Lima – SECRETÁRIA. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº006/2014 
- PROCESSO: 0155414 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 29/04/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 033/2014, 
nos termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado 
no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas 
alterações, publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 
10/04/2014, à folha 11 . EMPRESAS DETENTORAS: 
SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde , José 
Expedito Araújo Cysne- Proprietário da empresa J.E.A CISNE ME, 
Miguel Frota Vinas - Proprietário da empresa MIGUEL FROTA 
VINAS, José D'Almeida - Sócio-proprietário da empresa 
PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
FARMACÊUTICOS, Danilo Ferreira Lamounier – Representante 
legal da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 08 de Maio de 2014. 
Mônica Souza Lima - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 017/2014 - A Secretaria da Saúde de Sobral, através 
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, 
neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de 
Araújo Dias, vem tornar público para conhecimento dos 
interessados, o resultado final da chamada pública de seleção para 
supervisor de estágios do curso técnico em vigilância em saúde, 
RESOLVENDO: I - Divulgar os nomes das candidatas aprovadas na 
seleção, conforme abaixo transcrito: Gervânia Bezerra Gomes; 
Rosa Ester Fontenele Chaves Ribeiro. II Convocar as candidatas a 
comparecer a secretaria acadêmica da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia para assinar termo de 
compromisso no dia 08 de maio de 2014. . Sobral, CE, 07 de maio de 
2014. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

PORTARIA Nº 230/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DO 
ESPORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”VII” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor ANTÔNIO DIAS LIMA 
FILHO, Assistente Técnico, lotado na Secretaria do Esporte, para 
tratar participar da capacitação, nos dias 11 e 12 de abril de 2014, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e 
½ (meia), totalizando o valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do 
Esporte, em 11 de abril de 2014. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ 
- Secretária do Esporte.

PORTARIA Nº 231/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DO 
ESPORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”VII” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor ANTÔNIO DIAS LIMA 
FILHO, Assistente Técnico, lotado na Secretaria do Esporte, para 
tratar participar da capacitação, nos dias 25 e 26 de abril de 2014, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e 
½ (meia), totalizando o valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do 
Esporte, em 25 de abril de 2014. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ 
- Secretária do Esporte.

PORTARIA Nº 289/2014-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 
07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora 
ANA MARIA MOURA, Assistente Técnico, lotada na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, a fim de participar do Seminário Estadual de 
Orientações para implantação do Serviço de Inspeção Municipal 
SIM, SUASA e SISBI-POA, nos dias 28 e 29 de abril de 2014, em 

Ano XVII - nº 542        Sobral (CE), quinta-feira, 08 de maio de 2014

SECRETARIA  DA  GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA



Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e 
½ (meia), totalizando o valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, em 28 de abril de 2014. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 288/2014-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 
07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora 
LIGIANE DA PONTE PORTELA, Assistente Técnico, lotada na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária, a fim de participar do 
Seminário Estadual de Orientações para implantação do Serviço de 
Inspeção Municipal SIM, SUASA e SISBI-POA, nos dias 28 e 29 de 
abril de 2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida 
servidora 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 
67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 28 de abril de 
2014. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da 
Agricultura e Pecuária.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014043002. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária de Conservação e Serviços Públicos, Sr. MARIO CERSA 
LIMA PARENTE. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA 
ACADÊMICOS DO DOM EXPEDITO, representada pela Sra. 
EDINÓLIA ALVES. OBJETO: Execução do Projeto Aprendizes de 
Sustentabilidade do Dom Expedito, que visa a execução de serviços 
de combate a poluição, campanhas de educação, qualificação 
ambiental e sustentabilidade no Bairro Dom Expedito a ser executado 
por meio de mobilização coletiva juntamente com os membros da 
comunidade, credenciado e executado conforme o Plano de Trabalho. 
VALOR: R$ 283.258,40 (duzentos e oitenta e três mil duzentos e 
cinquenta e oito reais e quarenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 30 de abril de 2014.

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 

CONTRATADA: DIAS ALBUQUERQUE COMERCIAL LTDA 
representado pelo Sr. BENEDITO ALBUQUERQUE. OBJETO: 
Logística de transporte de medicamentos, insumos, materiais de 
expediente e limpeza para todas as unidades de saúde da sede e dos 
distritos do municipio de Sobral, vinculadas a secretaria da saúde. 
MODALIDADE: Dispensa nº 018/2014. VALOR: R$ 14.700,00 
(Quatorze mil e setecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 
(três) meses. DATA: 09 de abril de 2014.      

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: ADRIANA RAMOS BARBOSA EPP 
representado pela Sra. ADRIANA RAMOS BARBOSA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na confecção de Cartão de 
Identificação destinada aos usuários do Sistema Único de Saúde - 
SUS, com a finalidade de atender as necessidades dos serviços de 
cadastramento dos usuários atendido pelo município de Sobral-Ce. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2014. VALOR: R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 
(doze) meses. DATA: 14 de abril de 2014.      

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: PONTES E SOUSA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA representado pelo Sr. GLADSTONE 
RODRIGUES PONTES. OBJETO:  Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanentes destinados à Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) João Barbosa Pires de Paula Pessoa do 
município de Sobral-CE (LOTES 01 e 03). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 039/2013. VALOR: R$ 14.150,00 (Quatorze 
mil cento e cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento 
e vinte) dias. DATA: 24 de abril de 2014.

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: ECOMED COMERCIAL MÉDICA 
ODONTOLÓGICA LTDA representado pelo Sr. LEONARDO 
MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS. OBJETO: Aquisição 
de Equipamentos e Materiais Permanentes destinados à Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA) João Barbosa Pires de Paula Pessoa do 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 542, quinta-feira, 08 de maio de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS



quatro mil cento e dois reais e quarenta e seis centavos).  PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta) dias corridos para 
cada lote. DATA: 08 de maio de 2014.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 01/2014 - GP comunica o 
resultado da Tomada de Preço nº 010/2014, cujo objeto trata-se da 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de drenagem 
das bacias “B” e “C” – Bairro Padre Palhano (Lote 01) e Bacia “A” 
e “B” no Bairro Alto Novo (Lote 02), no Município de Sobral, tendo 
como vencedora, a empresa M. C. PARENTE LTDA, com o Lote 
01 e valor global de R$ 367.044,42 (Trezentos e sessenta e sete mil, 
quarenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) e M. C. 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA com o Lote 02 e valor global 
de R$ 517.058,04 (Quinhentos e dezessete mil cinquenta e oito 
reais e quatro centavos), totalizando o valor global dos 02 lotes em 
R$ 884.102,46 (Novecentos e dois mil, cento e treze reais e trinta e 
três centavos). Adjudicado e homologado em 08/05/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de 
Licitação. Sobral - Ceará, 08 de maio de 2014. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 21/ 05 
/2014, às 14:30 h OBJETO: Contratação de Empresa especializada 
nos serviços de Publicações Legais de Matérias de interesse do 
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral -Ce. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE, 08/05/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2014 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 22/05/2014, às 14:30h. OBJETO: Serviços de 
manutenção predial, sob demanda, a serem realizados nas 
dependências do Paço Municipal Dr. José Euclides Ferreira Gomes 
Júnior e demais imóveis relacionados no anexo I – Relação de 
imóveis, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais 
necessários, constante na Tabela com desoneração 022.1 da 
S E I N F R A ,  q u e  s e  e n c o n t r a  d i s p o n í v e l  n o s  s i t e  
www.seinfra.ce.gov.br e www.der.ce.gov.br. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse-
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE,08/05/2014. Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 26/ 05 
/2014, às 14:30 h - OBJETO:  Contratação de Empresa 
especializada no fornecimento de LANCHES,  REFEIÇÕES e 
COQUETEL, destinados a eventos de datas comemorativas, 
palestras, campanhas, apresentação de projetos, programas e afins, 
organizados pela Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico do Município de Sobral Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08/05/2014. A Pregoeira – 
Denise Dias Araújo Vasconcelos.

município de Sobral-CE (LOTES 02, 09 e 13). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 039/2013. VALOR: R$ 116.549,00 (Cento e 
dezesseis mil quinhentos e quarenta e nove reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. DATA: 24 de abril de 2014.      

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: ELAINE SILVA MARINHO-ME representado 
pela Sra.  ELAINE SILVA MARINHO. OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes destinados à Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA) João Barbosa Pires de Paula Pessoa do 
município de Sobral-CE (LOTE 12). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 039/2013. VALOR: R$ 47.466,00 (Quarenta e sete mil 
quatrocentos e sessenta e seis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 
(cento e vinte) dias. DATA: 24 de abril de 2014.      

 
E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. 
DANIELA DA FONSECA COSTA. CONTRATADA: R.N.L. 
MADEIRA-ME representado pelo Sr. RAIMUNDO NONATO 
LINHARES MADEIRA. OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada nos serviços de Locação de som Fixo destinados a 
atender as necessidades da Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico do município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 043/2014. VALOR: R$ 
150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 06 de maio de 2014.       

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário da Gestão o Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - ECT representado pelo Sr. JUCIMAR SANTOS 
ALMEIDA. OBJETO: Prestação, pela ECT, de serviços de entrega 
dos Carnês do IPTU 2014 aos contribuintes no âmbito de toda a 
circunscrição do Município de Sobral, envolvendo a Sede e os 
Distritos, de modo que atenda às necessidades da 
CONTRATANTE, mediante o envio de cartas simples. 
MODALIDADE: Dispensa nº 020/2014. VALOR: R$ 40.800,00 
(Quarenta mil e oitocentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 
(sessenta) dias. DATA: 11 de abril de 2014.       

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Gestão da Prefeitura Municipal de Sobral, através de seu Setor de 
Administração e Patrimônio comunica o resultado da Dispensa nº 
031/2014, que tem como objetivo a Prestação pela Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT  de Serviços e venda de 
produtos que atendam às necessidades do Municipio de Sobral, 
tendo como vencedor a  EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, com o valor global de R$ 
135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais). DATA: 07/05/2014. 
SECRETARIA DA GESTÃO – Sobral - Ceará, 08 de maio de 2014. 
José Maria de Souza Rosa – SECRETÁRIO DA GESTÃO.

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO  -  C O N T R ATA N T E :  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADA: M. C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representado pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Construção de 
drenagem das bacias “B” e “C” – Bairro Padre Palhano (Lote 01) e 
Bacia “A” e “B” no Bairro Alto Novo (Lote 02), no Município de 
Sobral. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n° 010/2014-
SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 884.102,46 (Oitocentos e oitenta e 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 542, quinta-feira, 08 de maio de 2014



Pereira Oliveira, Chirlene Alves Rodrigues, Antonio Clerton de 
Sousa Braga, Elielson de Paula, ocupantes do cargo de Assistente 
de Operações na Gerência dos Serviços de Água – Eta Sumaré na 
função de Operador de Estação de Água; Jonatan Magalhães 
Rodrigues, Edson Gomes de Sousa, ocupantes do cargo de 
Assistente de Operações na Gerência dos Serviços de Água – Eta 
Dom Expedito na função de Operador de Estação de Água; Luiz 
Wiclef França ocupante do cargo de Assistente de Operações na 
Gerência dos Serviços de Água – Eta Macapá na função de 
Operador de Estação de Água, Raimundo de Sousa Santiago, 
ocupante do cargo de Assistente de Operações na manutenção da 
Gerência dos Serviços de Água; Francisco Jairo Gomes Junior, 
ocupante do cargo de Assistente de Operações na manutenção da 
Gerência dos Serviços de Água na função de Operador dos Serviços 
de Rede, Francisco Carlos Marques dos Santos ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais na manutenção da Gerência dos 
Serviços de Água; Raimundo Nonato Portela, João Paulo Sampaio 
Carneiro, Silvio Wanesco Vieira da Silva, Francisco Milton Cisne 
Filho, Lindemberg Mesquita Torres, Domingos Madeira Martins 
Neto, Francisco Henrique dos Santos Ferreira, Raimundo Nonato 
de Aguiar, Leônidas Sousa Pereira e Francisco Wladson Dias 
Liberato, ocupantes do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na 
manutenção da Gerência dos Serviços de Água na função de 
Ajudante de Serviços de Rede; Antonio Roseli Braz, João Batista 
Sales de Aguiar, ocupantes do cargo de Assistente de Operações e 
Pedro Sousa de Aragão, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais na Captação do Poço do Rio situado no Bairro Sumaré; 
Joerlande Alves Braga ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais na Gerência dos Serviços de Água – Sistema de Macapá na 
função de Ajudante de Serviços de Rede; Jose Maria Machado 
Portela ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na 
Gerência dos Serviços de Água – Sistema de Pedra de Fogo na 
função de Ajudante de Serviços de Rede; Antonio Carlos de Sá 
Brandão, ocupante do cargo de Assistente de Operações na Estação 
de Tratamento de Esgoto e Estação Elevatória de Esgoto situada no 
Bairro Renato Parente; Francisco das Chagas Mesquita, Francisco 
Eliezer Brito de Sousa, Marcelo da Costa Silva, Jose Felix de Pinho 
Filho, Thiago Pereira Coelho, Almir Vicente Sampaio, Benedito 
Rodrigues Paulo, Michael Carneiro dos Santos e Francisco 
Clemilton Gomes Braga, ocupantes do cargo de Assistente de 
Operações na Gerência dos Serviços de Esgoto na função de 
Operador de Sistema de Esgoto; Francineudo Francisco Nobre 
Junior, Alexandre da Costa Mouta, Jose Maria Magalhães Bezerra, 
Nelson Marquezan da Silva Machado, Francisco Welton Gomes e 
Francisco Ruverlandio Araujo, ocupantes do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais na Gerência dos Serviços de Esgoto na função de 
Ajudante de Serviços de Rede; Jonas Araujo Gameleira e Francisco 
Jefferson da Silva dos Santos, ocupantes do cargo de Assistente de 
Operações na Gerência de Manutenção na função de Operador de 
Serviços de Rede, Maria Gomes de Sousa, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais na Gerência de Apoio na função de 
continuo; Marana Mendes Almeida e Weslla Crys Lourenço 
Borges, ocupantes do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na 
Gerência de Apoio – Divisão Administrativa na função de 
Zeladora; Regina Maria Pinto Leite e Nicole Lopes de Morais, 
ocupantes do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na Gerência de 
Apoio – Divisão Operacional na função de Zeladora; Marlucia 
Ferreira Vidal e Fernanda Thays Acácio de Lima, ocupantes do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na Gerência de Apoio – Eta 
Sumaré na função de Zeladora. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. Sobral – CE, 08 de maio de 2014. 
SILVESTRE GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente do 
SAAE. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 26/05/2014, 
às 09:00 h – OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de Oxigênio Medicinal  para  abastecimento  da  
Unidade  Mista  de  Saúde,  Serviço  de  Atendimento Móvel de 
Urgência  - SAMU, unidades básicas de saúde e para pacientes que 
fazem uso de oxigenoterapia domiciliar, da Secretaria da Saúde. 
Valor  do Edi ta l :  Gratui to .  INFORMAÇÕES: Si te :  
www.sobral.ce.gov.br,(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE, 08/05/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

PORTARIA Nº 017/2014 - O Diretor Presidente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, Silvestre Gomes 
Coelho Neto, nomeado pelo Ato No. 12.008/2013-GP, da lavra do 
Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais etc. CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve sempre nortear suas ações no sentido de promover uma maior 
eficiência nas suas atividades; CONSIDERANDO que para 
alcançar maior eficiência a Administração Pública deve 
implementar ferramentas de controle interno no sentido de melhor 
identificar as deficiências do serviço público e adotar providências 
para tentar repará-las; CONSIDERANDO o teor da reunião 
ocorrida no dia 11 de março de 2014 com todos os gestores do 
SAAE-Sobral, em que estes apresentaram suas principais 
dificuldades em relação ao déficit de material humano para fazer 
frente às atividades desenvolvidas; CONSIDERANDO que na 
mesma reunião restaram discutidos e identificados os pontos a 
serem priorizados na lotação de pessoal, considerando sempre a 
essencialidade do serviço prestado pela autarquia e sua 
continuidade; CONSIDERANDO que, diante das informações 
prestadas pelos gestores verificou-se a premente necessidade de 
ajustes na lotação e remanejamento de pessoal; RESOLVE: Art. 1º. 
Lotar os servidores, Deoclecio Paulo Souza Farias, Santiago 
Ribeiro de Sousa, Pedro Jorge Albuquerque Constancio, Antonio 
Valfrido Sousa Duarte, Francisco Rodrigues Portela, Jose Grijalba 
Carneiro, George Luiz Bernardo Martins, Antonio Bruno Torres de 
Souza, Wildson Gonçalves do Nascimento, ocupantes do cargo de 
Assistente de Operações na Gerência de Relacionamento na função 
de Operador de Serviços de Rede; Osmarina de Azevedo Carneiro, 
Gilmara Lima do Nascimento, Sandro Ritner Ferreira Quaresma e 
Jose Adailton Morais de Souza, ocupantes do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais na Gerência de Relacionamento na função de 
Ajudante de Serviços de Rede; Maria Celia Pimentel Ferreira, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na Gerência de 
Relacionamento na função de Recepcionista; Danielle Lobo 
Montenegro, ocupante do cargo de Engenheira Química na 
Gerência do Serviços de Água – Eta Sumaré; Graciglecia de 
Vasconcelos Costa, Ana Jessica de Sousa dos Santos, Juliana 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 542, quinta-feira, 08 de maio de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

